
 

COMUNE DI LETTOMANOPPELLO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 122 del 02/05/2023 

REGISTRO GENERALE N. 122 del 02/05/2023 
 

DETERMINAZIONE N. 21 DEL 02/05/2023 
 
OGGETTO: Affidamento servizio di supporto all’ufficio Finanziario. 

 

Visto il decreto sindacale n. 6 del 31.05.2022, con il quale è stato nominato il Responsabile 

dell'Area suddetta; 

 

Visto che i Responsabili dei Servizi, sono abilitati alle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 43 del 30/12/2022 relativa all’approvazione del Bilancio finanziario 

2023-2025;  

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 135  del 30/04/2022 con la quale sono stati assegnati gli obiettivi 

ed i fondi ai Responsabili dei Servizi; 

 

Considerati  gli innumerevoli, complessi e crescenti adempimenti ai quali deve provvedere 

l’ufficio finanziario; 

 

Dato atto che  questo ufficio finanziario ha più volte sensibilizzato l’amministrazione comunale 

affinché dotasse di un qualificato e costante supporto questo ufficio; 

 

Dato atto che  l’Ufficio finanziario  è carente di personale di supporto e si avvale della 

collaborazione di una sola unità lavorativa part-time  a venti ore settimanali cat B2; 

 

Che a rendere ancora più pressante la necessità di supportare l’area finanziaria si pongono i più 

impegnativi adempimenti richiesti dal nuovo sistema contabile, nonché le complesse operazioni di 

gestione nell’utilizzo dei fondi PNRR; 

 

Che  a questa esigenza, data l’urgenza, non si può provvedere nell’immediato  con il reclutamento 

di nuovo personale,  né con misure riorganizzative interne, che vanno programmate nel rispetto 

della normativa in  materia di fabbisogno di personale;  

 

Che al momento  l’intera struttura comunale è ampiamente sotto dotata (Il rapporto dipendenti/ 

abitanti di questo Comune è ampiamente inferiore alla media nazionale e regionale); 

 

Considerato che le suddette esigenze sono determinate in particolare dalla necessità di garantire 

con presenza presso gli uffici, ma,  eventualmente, anche in smart working un supporto specialistico 

alle molteplici attività dell’Ufficio Finanziario, che richiedono una particolare professionalità e 

specializzazione nel settore; 

 

Che le attività sopra riportate si sostanziano in azioni per il rafforzamento delle capacità 

organizzative e del personale ai fini dell’assolvimento degli adempimenti previsti dai quadri 

regolamentari e normativi di riferimento e delle funzioni ordinarie attribuite dal Testo Unico degli 

Enti Locali e per la crescita della programmazione e della gestione dell’amministrazione comunale 

e dello sviluppo locale; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 122 del 02/05/2023 

 

Preso atto che le incombenze dell’Ufficio Finanziario sono complessivamente tali che il 

sottoscritto Responsabile, in assenza di idoneo supporto, non riesce a garantire l'espletamento delle 

attività richieste, anche alla luce dell’evolversi della normativa in materia finanziaria e tributaria; 

 

Considerato che deve essere garantita la continuità e regolarità dei Servizi in capo alla struttura per 

assicurare la funzionalità dell’Ente oltre che il buon andamento e l’efficacia dell’azione 

amministrativa; 

 

Dato atto che anche il CNEL, l’IFEL e FORMEZ PA hanno evidenziato le difficoltà che i piccoli 

comuni incontrano a causa della scarsità di risorse  umane ed economiche; 

 

Dato atto che tale affidamento viene incontro alle esigenze dell’ufficio e contemporaneamente 

concorre al raggiungimento degli obiettivi dell’amministrazione comunale; 

 

Valutato di poter supportare le attività d'Ufficio mediante l'affidamento diretto del servizio a ditta 

specializzata nel settore, oppure a libero professionista; 

 

Ritenuto necessario, in considerazione dell'importanza del servizio richiesto, che l'operatore 

economico individuato  sia in grado di dimostrare, fermo restando il possesso dei requisiti di 

carattere generale desumibili dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016, adeguata capacità ed  idoneità 

professionale e, soprattutto, alte capacità tecniche e professionali riferite al servizio richiesto, 

attestabili queste ultime attraverso una esperienza maturata nello specifico settore; 

 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, decretano o 

determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

 

Visto l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 

possono procedere agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto 

anche senza prima consultazione di due o più operatori economici, ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”. 

 

 

Dato atto che:  

 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di venire incontro alle 

esigenze dell’ufficio finanziario e contemporaneamente concorrere al raggiungimento degli 

obiettivi dell’amministrazione comunale; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 122 del 02/05/2023 

- l’oggetto del contratto è all’affidamento del servizio di supporto agli adempimenti dell’Ufficio 

Finanziario a ditte specializzate nel settore,  oppure a liberi professionisti;  

 

- l’affidamento è effettuato in maniera diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, mediante trattativa con un unico operatore su MEPA; 

 

Ritenuto necessario, in considerazione dell'importanza del servizio richiesto, che l'operatore 

economico individuato  sia in grado di dimostrare, fermo restando il possesso dei requisiti di 

carattere generale desumibili dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016, adeguata capacità ed  idoneità 

professionale e, soprattutto, alte capacità tecniche e professionali riferite al servizio richiesto, 

attestabili queste ultime attraverso una esperienza maturata nello specifico settore; 

 

Dato atto che il Dott. Ivan BONITATIBUS - Rag. Commercialista e Revisore Legale in Pescara 

ha già svolto il servizio di supporto all’Ufficio Finanziario del Comune di Lettomanoppello, con 

serietà ed efficienza; di talché si reputa opportuno riaffidargli il predetto servizio  al fine di 

assicurarne la continuità nelle attività precedentemente svolte e dettagliatamente indicate nella 

determinazione n. 2 del 15/01/2021;  

 

Vista la trattativa MEPA n. 3542271 pubblicata il 26 aprile 2023  avente ad oggetto il servizio di 

supporto specialistico amministrativo-contabile all’Ufficio finanziario e la conseguente offerta del 

Dr. Ivan Bonitatibus presentata in data 27 aprile 2023, ritenuta congrua rispetto alle proposte di 

mercato; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi mediante trattativa 

diretta al prezzo orario  di € 25,00/h, omnicomprensivi, per un monte ore complessivi di n. 1.590; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario; 

 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Viste le linee guida ANAC approvate; 

Visto il Vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1)  di approvare le premesse della presente determinazione; 

 

2) di affidare al Dott. Ivan Bonitatibus il servizio di supporto specialistico amministrativo-

contabile all’Ufficio finanziario del Comune di Lettomanoppello per un monte ore di n. 1590, 

consistente nell’espletamento delle attività richiamate in premessa di cui alla trattativa MEPA n. 

3542271, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3) di impegnare nel bilancio 2023/2025, esecutivo, la spesa di €. 39.750,00 omnicomprensivi, così 

come di seguito: 

 

Cap. 

Art. 

Miss. Prog. Pdc Esercizio Importo 

IVA compresa 

321/2 01 04 1.03.02.11.008 2023 €. 14.550,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 122 del 02/05/2023 

321/2 01 04 1.03.02.11.008 2024 €  19.600,00 

321/2 01 04 1.03.02.11.008 2025 €    5.600,00 

 

8)  di  provvedere al pagamento con riferimento al presente atto e a ricezione di regolari fatture ai 

sensi dell’art. 41, comma 2, del vigente regolamento di contabilità; 

 

9) di dare atto che il presente provvedimento costituisce “Determinazione a contrarre” ai sensi 

dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 mediante sottoscrizione per accettazione da parte del Dott. Ivan 

BONITATIBUS  di Pescara;  

 

10) di accertare che il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla presente proposta esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile DEL ROSSI ANTONELLA CONCETTA in data 

02/05/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario ai sensi dell’ art. 147 bis c.1 ed art. 153 c.5 del D.lgs 

267/2000, in ordine alla regolarità contabile della presente proposta esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  DEL ROSSI 

ANTONELLA CONCETTA il 02/05/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 274 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DEL ROSSI ANTONELLA 

CONCETTA attesta che in data 02/05/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 122 del 02/05/2023 con oggetto: 

Affidamento servizio di supporto all’ufficio Finanziario. 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  DEL ROSSI ANTONELLA CONCETTA il 02/05/2023.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI LETTOMANOPPELLO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


